CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pereira)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene, no dia 13 de maio de 2026, no
Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,
em comemoração à data nacional  da
criação do Estado de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68,  caput, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração à

data nacional da criação do Estado de Israel, a realizar-se no dia 13 de maio

de 2026, quarta-feira, no Plenário Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

O requerimento tem por objetivo celebrar e, sobretudo, confirmar

o estreitamento cada vez mais intenso dos laços entre a República Federativa

do Brasil e do Estado de Israel.

Criado  pelo  “voto  de  minerva”  do  brasileiro  Oswaldo  Aranha,

manifestação decisiva junto à Assembleia Geral  das Nações Unidas para a

criação do Estado de Israel, em 14 de maio de 1948, o gesto desse importante

chanceler brasileiro foi apenas o primeiro passo de uma relação extremamente

amigável e cordial entre ambos os países.

O Brasil  mantém parceria com o Estado de Israel  em diversas

áreas de saúde, tecnologia, defesa e segurança pública, em reconhecimento à

grande referência daquele País no desenvolvimento econômico e tecnológico.

Já contamos com o decisivo emprego de toda essa tecnologia de

vanguarda por especialistas israelenses para auxiliar as buscas e amenizar as

graves consequências da tragédia de Brumadinho-MG, que vitimou centenas *C
D2

34
35

03
53

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234350353400

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

18
:5

2:
40

.1
43

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de  cidadãos  brasileiros,  mas  que  pode  contar  com  a  tecnologia  de  ponta

israelense, inclusive sonares, equipamentos utilizados em navios e submarinos

para localizar objetos em grandes profundidades com qualidade de recepção e

imagem, prontamente disponibilizada pelo Primeiro-Ministro de Israel.

Na  qualidade  de  ex-Ministro  da  Indústria,  Comércio  Exterior  e

Serviços  do  Brasil,  tive  o  privilégio  de  conhecer  o  sucesso  das  empresas

israelenses,  que  estão  na  vanguarda  da  4ª  Revolução  Industrial  e  são

responsáveis por um PIB superior a 480 bilhões de dólares, tudo isso em uma

dimensão territorial menor do que o Estado de Sergipe.

O Republicanos pretende imprimir  uma relação cada vez mais

propositiva e de amizade entre os dois países, no intuito de desenvolvermos

com mais eficiência nossa tecnologia de ponta e pesquisa e desenvolvimento,

a partir da experiência desse grande País.

Sala das Sessões, em 2 de fevereiro de 2023

Deputado Marcos Pereira
(Republicanos/SP)

*C
D2

34
35

03
53

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234350353400

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

18
:5

2:
40

.1
43

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marcos Pereira)

Requer a realização de Sessão

Solene, no dia 13 de maio de 2026, no

Plenário da Câmara dos Deputados, em

comemoração à data nacional da criação

do Estado de Israel.

Assinaram eletronicamente o documento CD234350353400, nesta ordem:

 1  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 6  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 7  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 9  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 10  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 11  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 12  Dep. Milton Vieira (REPUBLIC/SP)

 13  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 14  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 15  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 16  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 17  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 18  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 19  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 20  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 21  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 22  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 23  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

18
:5

2:
40

.1
43

 -
M

ES
A

 24  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 25  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 26  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 27  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 28  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 29  Dep. Rosangela Gomes (REPUBLIC/RJ)

 30  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 31  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 32  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 33  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB)

 34  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 35  Dep. Sanderson (PL/RS)

 36  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 37  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 38  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 39  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 40  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 41  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 42  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 43  Dep. Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)

 44  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 45  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 46  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 47  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 48  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 49  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 50  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 51  Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

 52  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR)

 53  Dep. Amália Barros (PL/MT)

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

18
:5

2:
40

.1
43

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	CÂMARA DOS DEPUTADOS